
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 83/2021, DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N° 85/2021

1 – Objeto: Locação de imóveis para sediar os seguintes órgãos:

1.1. Biblioteca Municipal, localizado a Rua Elisa Sonego, 1.519, Centro, São João do Polêsine,
RS;

1.2. Conselho Tutelar, localizado a Av. São João, 1.350, Centro, Centro, São João do Polêsine, RS;

1.3.  Centro  de  Referência  em Assistência  Social  –  CRAS,  localizado  a  Av.  São  João,  1.619,
Centro, Centro, São João do Polêsine, RS;

1.4. Delegacia de Polícia Civil, localizado a Rua Antônio Ceretta, 1.915, Centro, Centro, São João
do Polêsine, RS;

  1.5. EMATER, localizado a Av. São João, 1.350, Centro, Centro, São João do Polêsine, RS.

2 – Contratado: 
- João Carlos Bortolotto, inscrito no CPF nº CPF 140.319.650-87;

- Pedro Auro Dotto, inscrito no CPF nº 018.040.650-72;

- Mateus Ceretta,  inscrito no CPF nº 545.369.280-49;

- Adelina Aurelia Piovesan Mariotto , inscrito no CPF nº 270.798.480-91

________________________________________________________________________________

3 – Razão da escolha do fornecedor: Esta contratação justifica-se, tendo em vista que os imóveis

de propriedade dos contratados estão localizados perto do Centro do município, o que facilita o

deslocamento dos munícipes até o local, bem como é de fácil acesso dos servidores que nestes

locais trabalham. Outrossim, os imóveis possuem a estrutura ideal e com as devidas repartições para

que os trabalhos dos servidores e o atendimento ao público possam ocorrer da melhor maneira

possível e de forma eficiente.

4 – Do valor e do pagamento: O valor a ser pago pela locação dos imóveis será de R$ 3.090,00
(três  mil  e  noventa  reais)  sendo  esse  valor  desmembrado  em  cinco  locatários:

1º locatário: João Carlos Bortolotto, inscrito no CPF nº CPF 140.319.650-87, valor proposto
R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).

2º  locatário:  Pedro  Auro  Dotto,  inscrito  no  CPF nº  018.040.650-72,  valor  proposto  R$
650,00 (seiscentos e cinquenta reais).

3º  locatário:  Mateus  Ceretta,   inscrito  no  CPF  nº  545.369.280-49,  valor  proposto  R$
1.000.00 (um mil reais).

4º locatário: Adelina Aurelia Piovesan Mariotto ,  inscrito no CPF nº 270.798.480-91, valor
proposto R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).

O pagamento será efetuado até 10 (dez) dias após o mês subsequente.



5 – Fundamentação Legal:  Art. 24, X da Lei 8.666/1993.
São João do Polêsine, RS, 27 de Janeiro de 2021.

Comissão Permanente de Licitações
              Portaria 102/2020

                                                                                                _______________________
Luiz Carlos Cera                   Amir Fernando Pivetta                                  Patrícia Estraich da Silva

6 –  Parecer  da  Assessoria  Jurídica: O  presente  processo  está  instruído  com  as  razões
justificadoras  do afastamento  do certame licitatório.  É o parecer  que  submetemos à  apreciação
superior.

                                                                                                                    Djovani Pozzobon
                                                                                                                      OAB/RS 107066

7 – Ratificação: Com base no  Art. 26 da Lei 8.666/1993,  RATIFICO  a presente Dispensa por
Justificativa.

São João do Polêsine, RS, 27  /01/2021  

Matione Sonego
                                                                                                               Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 27/01/2021


